Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 18/04/2024 - 11:49 5140/2024

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 753/2024

São Roque, 18 de abril de 2024.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Prezada Diretora,

Sugiro, através deste documento, ao Poder
Executivo, de modo geral, e ao Departamento de Saúde, em específico, a
adoção das seguintes medidas preventivas e de combate à epidemia de
dengue:

1) Abertura da ala da dengue 24 horas por dia, 7 dias por
semana para pronto atendimento a pacientes acometidos por
sintomas da doença;

2) Contratação de médicos, enfermeiros e auxiliares de
enfermagem para reforço da capacidade de atendimento da
rede municipal de saúde;

3) Priorização de idosos, crianças e demais grupos de risco no
pronto atendimento a pacientes acometidos por sintomas da
doença;

4) Disponibilização de repelentes e inseticidas elétricos para o
corpo de funcionários da rede municipal de saúde, para
prevenção da doença e combate ao vetor de transmissão;

5) Promoção de hidratação oral na sala de espera das unidades
básicas e postos de saúde e da Santa Casa de Misericórdia
através de fornecimento de água envasada em copos ou garrafas
aos pacientes, além da disponibilização de bebedouros ao
público, pois a ingestão de água é fundamental para a
recuperação dos pacientes acometidos pela dengue;

6) Efetuação de exames de sangue (hemograma) em prazo
máximo de 4 horas na Santa Casa de Misericórdia e 24 horas
nas unidades básicas e postos de saúde, com o objetivo de
acelerar os diagnósticos e, consequentemente, os tratamentos
dos pacientes;

7) Abertura da Vigilância Epidemiológica durante a semana
para atendimento de pacientes acometidos por sintomas da

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 18/04/2024 - 11:49 5140/2024

2

doença, como estratégia adicional de alívio da sobrecarga do
sistema público de saúde pela epidemia de dengue.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

C/C
À Ilustríssima Senhora
SIMONI CAMARGO ROCHA
MD. Diretora de Saúde da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2Y3040XV08H0TXRN
		2024-04-18T13:10:01-0300

		2024-04-18T13:10:01-0300